使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

2.1.1.市场风险

2.1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、港币、欧元、迪拉姆、泰铢、日元等外币有关。

于 2020 年 6 月 30 日，外币余额的货币性资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

项目
2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

折合人民币金额 折合人民币金额

货币资金 45,929,238.21 85,999,776.53

应收账款 146,843,231.85 140,733,154.31

其他应收款 176,590,343.34 490,304,272.81

短期借款 20,496,896.69 74,930,400.00

长期借款 175,394,722.99 199,313,047.59

应付账款 330,918,430.59 366,256,821.10

其他应付款 33,584,437.75 32,872,309.42

远期外汇合约名义金额

-买入 1,521,885,000.00 669,361,666.50

-卖出 1,334,440,346.63 497,472,206.00

外汇期权合约名义金额

-买入 1,061,925,000.00 -

-卖出

84,842,260.38

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团管理层目前通过购买外汇远期合约和外汇期权合约规避部分外

汇风险。

   创智信息科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

财务报表附注

2020 年 6 月 30 日止

103

十一、其他重要事项-续

2、金融工具及风险管理-续

2.1.风险管理目标和政策-续

2.1.1.市场风险-续

2.1.1.1.外汇风险-续

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响

如下：

人民币元

项目
对人民币

升值(贬值)

2020 年上半年 2019 年上半年

利润总额的

增加(减少)

股东权益的

增加(减少)

利润总额的

增加(减少)

股东权益的

增加(减少)

所有外币 1.00% 7,495,405.05 7,495,405.05 17,829,756.50 17,829,756.50

2.1.1.2.利率风险-现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注五、21 和五、26)相关。本集团密

切关注利率变动对本集团利率风险的影响。

利率风险敏感性分析：

本集团以下对于利率风险的敏感性分析系假设浮动利率借款于各资产负债表日金额在当期持续存在。

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对本集团当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

利率变动
2020年上半年 2019年上半年

利润总额的增加(减少) 股东权益的增加(减少) 利润总额的增加(减少) 股东权益的增加(减少)

增加 1% -5,263,091.78 -5,263,091.78 -6,114,087.40 -6,114,087.40

减少 1% 5,263,091.78 5,263,091.78 6,114,087.40 6,114,087.40

2.1.1.3.利率风险-公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率借款有关，因为这些固定利率借款，大部分都是一年

以内，因此本集团管理层认为其公允价值变动风险并不重大。

2.1.1.4.其他价格风险

本集团持有的理财产品在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着市场价格变动的风险。本集团采取签订短期

投资协议的方式降低市场价格变动风险。

2.1.2.信用风险

各资产负债表日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资

产产生的损失，主要包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

   创智信息科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

财务报表附注

2020 年 6 月 30 日止

104

十一、其他重要事项-续

2、金融工具及风险管理-续

2.1.风险管理目标和政策-续

2.1.2.信用风险-续

本集团如果接受原始设计制造订单，将先预收一定比例的货款才安排生产，在产品发出前已收到对方开出剩余款项的信用

证或办理进出口保险，如果接受其他销售订单，本集团则仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。因此本集团管理层